
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇAS DIVERSAS E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146627

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: JOANILO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5266955/2
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 05.08.2010 a 14.08.2010.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: OLIVIA DA SILVA CAMPOS
Matrícula: 57191078/1
Cargo/Lotação: COZINHEIRO/ FPEHCGV
Período: 30.07.2010 a 06.08.2010

PORTARIA Nº 331, DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo, devidamente submetidos e aprovados com 
os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

NORMA SUELY DA CUNHA FREIRE TÉC.ENFERMAGEM EXCELENTE

FRANCISCO VIANNA GALVÃO TÉC.ENFERMAGEM BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 146533

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01986
Valor: 11.007,84
Data: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 13/09/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE RELACIONADOS COM O MAPEAMENTO 
DOCUMENTAL DE REFERÊNCIAS CULTURAIS DO ESTADO DO 
PARÁ, NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2010.
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000    449052               0106000000          Estadual
Contratado: 1AARON COMÉRCIO DE INSTALAÇÕES 
COMERCIAIS E ESCRITÓRIO LTDA.
Endereço: Pç Júlio de Castilhos, Bairro: Independência, 86
CEP. 90430-020 - Porto Alegre/RS
Telefone: 8233277871 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 146548

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01998
Valor: 1.224,40
Data: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 18/09/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE RELACIONADOS COM O MAPEAMENTO 
DOCUMENTAL DE REFERÊNCIAS CULTURAIS DO ESTADO DO 
PARÁ, NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2010.
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000    339030               6121000000          Estadual
Contratado: R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS - ME
Endereço: Psg Dezenove de Março, Bairro: Guanabara, 169
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132463996 Fax: 9132468277 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 146541

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01997
Valor: 3.534,98
Data: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 18/09/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE RELACIONADOS COM O MAPEAMENTO 
DOCUMENTAL DE REFERÊNCIAS CULTURAIS DO ESTADO DO 
PARÁ, NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2010.

PREGÃO ELETRÔNICO: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000    339030               6121000000          Estadual
Contratado: 1AARON COMÉRCIO DE INSTALAÇÕES 
COMERCIAIS E ESCRITÓRIOS LTDA
Endereço: Pç Júlio de Castilhos, Bairro: Independência, 86
CEP. 90430-020 - Porto Alegre/RS
Telefone: 8233277871 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146217

Errata da Publicação Nº 145875
Número: 1
Assinatura: 18/08/2010
Valor: 0,00
Justificativa: ALTERAÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA DE 
339039 PARA 339037.
Contrato: 18/2010
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 146662

Convênio: 153/2010
Data da Rescisão: 19/08/2010
Justificativa: DESCUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO DE CONTA ESPECÍFICA PARA RECEBIMENTO 
DOS RECURSOS.
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA 
DE PEDRAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 146668

Convênio: 169/2010
Data da Rescisão: 19/08/2010
Justificativa: DESCUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO DE CONTA ESPECÍFICA PARA RECEBIMENTO 
DOS RECURSOS.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO IMPÉRIO DE SAMBA 
QUEM SÃO ELES
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 680
CEP. 66055030 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146745
PORTARIA N.º 233 DE 19/08/2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, ao servidor abaixo:
55588394/3 CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO
P. AQUISITIVO: 01/04/2009 a 30/03/2010   P. GOZO: 
08/09/2010 a 07/10/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/FCPTN

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146737
PORTARIA Nº 231 DE 19/08/2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
EXCLUIR, o servidor SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº 
57193524/1,da
Portaria nº 194, de 26.07.2010, publicada no DOE de 
27.07.2010, que concedeu
30 dias de férias, no período de 02/08/2010 à 31/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146732

PORTARIA: 232/2010
Objetivo: Atender programação do GAPRES
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572231891/Rodrigo José Cardoso do Espírito Santo (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146766

ERRATA
PORTARIA N.º 230 DE 16.08.10, 

PUBLICADA NO DOE DE 19.08.10,
Onde se lê:
57215711/1  ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/04/2009 a 01/04/2010 P.  GOZO: 
10/09/2010 a 09/10/2010
Leia-se:
57215744/1  ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/04/2009 a 01/04/2010 P.  GOZO: 
10/09/2010 a 09/10/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146698

PORTARIA: 230/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
28/08/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146721

PORTARIA: 229/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146660

Na publicação de 02/08/2010 sobre Suspensão de Tomada de 
Preços, onde se lê 03/07/2010, leia-se 03/08/2010.
Marcelo Fernades Brasão - Presidente da CPL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146679

PORTARIA: 228/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
28/08/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146508

PORTARIA N.º 225 DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
98289A/1 de 07.07.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
ELIAS VIEGAS HOSANA, matrícula n.º 31119/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, no período de 08.06.2010 a 
22.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146474

PORTARIA N.º 224 DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 88 da Lei 
n.º 5.810 de 24.01.94, a Emenda Constitucional nº 44 de 


